convertunt.	812
§ II. — Invidi, cosmophili, arrogantes, gulosi, graphicæ damnationis nr.	813
§ III. — Concupiscentia carnis et oculorum, ac vita superbia censura typica castigatur.	814
§ IV. — Modicam peccati pruriginem, quæ delectat, consequitur æternum supplicium, quod cruciat.	815
§ V. — Terribilis Deus in damnatione reproborum super filios hominum.	816
§ VI. — Quadrupliciter voluntatem impiorum moderatur Deus, suavi tamen ac forti consilio.	817
§ VII. — Cur nesciit homo in hac vita, utrum odio amorem dignus sit.	817
§ VIII. — Nemo de electione securus, et de sui reprobatione nemo non sit pavidus.	818
PARS TERTIA. — Consideratur quam amabilis et suscitat Dominus in electis.	
§ I. — Filiorum Dei benigna est adoptio; quorum peccata commissa in tempore, non apparent in æternitate.	819
§ II. — Singularis sanctissimæ Trinitatis favor erga electos.	820
§ III. — Pax iis denuntiatur, qui immaculati ab hoc seculo, cum Deo ambularunt.	821
§ IV. — Singulare trium virorum regnum et adoptio.	822
§ V. — Virorum illustrium catalogus, qui mystica virtutum operatione splendoruerunt.	823
§ VI. — Ejusdem argumenti prosecutio, et fausta apprehensio.	824
§ VII. — Mirabili dulcedine ac favore Deus electos suos sic dirigit per temporalia, et non admittit aeterna.	825
§ VIII. — Ex incomprehensibili consilio eos quandoque delicere permittit in via, quos eligit Deus heredes in patria.	826
§ IX. — Vas electionis Apostolus in prototypum datur.	828
§ X. — Deus si iis regni sui iratus, misericordie tamen recordatur.	828
§ XI. — Divina gratia erga electos singulare presidium.	829
§ XII. — Liber prædestinationis scriptus ab æterno conservat inscriptos in æternum.	830
§ XIII. — Peccandi impossibilitas, ex mente dilectissimi apostoli, in electis cum gaudio perpenditur.	831
§ XIV. — Exteriorum quinque sensuum de Conditore, omnium brevis symphonia.	832
§ XV. — Sensuum interiorum cum aliis animalibus scenario dos communis est.	833
§ XVI. — SS. Trinitatis imago in homine impressa elucidatur.	833
§ XVII. — In una Deitatis substantia altius inquiritur personarum processio et differentia.	833
§ XVIII. — Deus super omnia, subitus omnia, intra omnia, extra omnia demonstratur.	833
§ XIX. — Humanæ mentis hebescit acie, scrutantis abyssum divinitatis.	836
§ XX. — Sic homo mundum universum accepit in formatum necessitatis, ut post hunc recuperet consummatum felicitatis.	837
§ XXI. — Quidam ex creatura rationali, occulto, sed justo Dei iudicio, sicut destinatur ad peccatum, ut nunquam eorum opera acceptentur ad gloriam.	838
§ XXII. — Ex hac triplici theoria animæ contemplativi totidem accedunt charismata.	839
§ XXIII. — Ignorantia, arrogantia, dissidentia, tria sunt reproborum offendicula.	839
§ XXIV. — Triplicis mali virus evanescit haec theoria perfundens animum triplici munere.	840
Admonitio in opusculo subsequens.	842
SOLILOQUIA DE INSTRUCIONE ANIME.	
LIBER PRIMUS.	
Prologus.	843
CAP. I. — Status religionis non vacat tentationibus. Nec id admodum mirandum aut curandum, sed eo potius omnis cura conferenda est, ut ne a temptationibus anima surreteret.	843
CAP. II. — Quarum rerum meditatione, quibusque modis ac remediis vehementes carnis tentationes ab homine religioso viocendæ ac perdomandæ sint.	843
CAP. III. — Capitulum, in quo culpe fratrum proclamantur, non nisi superiora et iracundia delusis infestum est, nec id carcer et ergastulum, sed porta paradisi et janua coeli dicendum est.	847
CAP. IV. — Multitudine et asperitas mandatorum, quæ a superioribus edoniantur, religiosum movere non debent, cum vox præcipientis superioris vox Dei sit. Denique erimus non est dicens quibuscumque mandatis superiorum, sed ea contempnere, etc.	851
CAP. V. — Magnitudo et obligatiois gravitas in mandatis etiam ex præcipientiis auctoritate colligende sunt, Nihil ad hoc spernendum, sive parvum sive magnum sit, quod præcipitor.	852
CAP. VI. — Lex claustræ quæ quosdam vagationum cupidos vehementer premit, sancta est, utilis et animis commoda, et valetudini corporum accommodata.	854
CAP. VII. — Divina psalmedia nulli oneri esse debet. Imo eo potius opera conferenda est, ut quæ ore preferimus corde meditemur.	855
CAP. VIII. — Multum viris religiosis prodest et convenit, ut nonnunquam in opere corporali pro tempore et necessitate exercantur.	855
CAP. IX. — Nihil turpis et homine religioso indignius, quam cutem molliter fore, lauitas ciborum appetere ac denique ventrem Dei loco babere.	856
CAP. X. — Vigilias magni facienda sunt, propterea quod animam rerum divinarum contemplationi aptiori reddit. Contra defugienda religioso officia cœtarum semiaria, nisi aliud obedientia precipiat.	857
CAP. XI. — Silentium religionis veluti mures et propugnaeum est, sine quo diu vere pietatis studium ne-	857

quit persistere.

LIBER SECUNDUS.

CAP. I. — Finis, quo motus in religionem ingressus est religiosus, ob eius oculos perpetuo observetur, diligenterque expendat, quid Deo in professione voverit.

859

CAP. II. — Exponitur formula professionis in ordine Praemonstratensi usitata, et explicatur quid vocant qui conversionem morum suorum et loci stabilitatem vovent.

860

CAP. III. — Explicantur reliqua, quae eadem professio nis formula continentur, ostenditurque quam periculosem et grave peccatum proprietatem in religiosis abdicationem proprii professis. Ad hanc, quae sit obedientia majoribus debita et que senior pars eligentium praestatum, doceatur.

863

CAP. IV. — Quomodo expiantur sint multiplices votorum ac legis divinae transgressiones. Cui confitenda peccata, etc.

865

CAP. V. — Pluribus ostenditur, peccata religiosorum non nisi propriis praetatis esse confitenda, nec quemquam facile ac hoc absterreri debere metu publicationis et infamiae.

866

CAP. VI. — Nihil magis in religione necessarium est quam mutus inter praetatos et subditos dilectio. Quid de privatis operibus pietatis sentiendum?

869

CAP. VII. — Conclusio operis, in qua quisquis religiosus jubetur fervens, in omni bono opere constans, humiliis et sanctus esse, etc.

870

GODEFRIDUS VITERBIENSIS.

Notitia.

872

PANTHEON SIVE MEMORIA SECULORUM.

Ludovici Antonii Muratori praeatio.

872

Ad dominum papam Urbanum hujus nominis tertium Godefridi Viterbiensis epistola ac proemium.

876

PANTHEON.

PARS XVI. Imperium transfertur ad Graecos.

879

De Maxentio imperatore, filio Maximiani.

879

Hic transfertur imperium a Roma in Byzantium.

882

Item de eodem Constantino imperatore, tricesimo quarto ab Augusto.

884

De tribus filiis Constantini, scilicet Constantio, Constantino et Constante, tricesimi quinti ab Augusto.

885

Item de filiis Constantini versificare narratur.

886

De Juliano apostata, imperatore tricesimo sexto ab Augusto.

887

Item de Juliano.

887

Item de eodem Juliano imperatore versificare demon stratur.

888

Julianus apostata divino telo necatur.

889

Is morte ita præventus, non potuit efficere ea, quæ jam contra patriam divi Basillii, et etiam contra ipsum Basilium decreverat.

889

Julianus imperator cruentum suum spargit coatra cœ lum, Christo palmarum præbentis victoriae.

889

Item de Juliano, quomodo rex Persarum fecit eum excoriar, sicut legitur in Vita sancti Fabiani.

889

De Joviano imperatore, tricesimo septimo ab Augusto.

890

De eodem Joviano imperatore, versificare subinseritur.

890

De Phoca cæsare, tricesimo octavo ab Augusto.

891

De Valentiniiano imperatore, tricesimo nono ab Augusto.

891

Item de Valentiniiano versibus narratur.

891

De Valente imperatore, quadragesimo ab Augusto.

892

Gothicæ litteræ hoc tempore fuerunt inventæ.

892

De Gratiano imperatore, quadragesimo primo ab Augusto.

893

De Theodosio imperatore, quadragesimo secundo ab Augusto.

893

Item de eodem Theodosio imperatore versificare nar tar.

894

De Arcadio et Honorio fratribus, imperatoribus, simul regnantibus, quasi quadragesimus tertius ab Augusto.

894

De Joanne Chrysostomo.

893

Item de Arcadio et Honorio imperatoribus versificare narratur.

895

Honorius, defuncto Arcadio, imperat solus, quadragesimus quartus ab Augusto.

895

De Honorio et Theodosio imperatoribus versificare.

897

Item de Theodosio juniori imperatore, quadragesimo quinto ab Augusto.

897

De Attila, et ejus origine.

898

De eodem Theodosio juperatore, versificare narratur.

898

ORDO RERUM

888

Quomodo diabolus apparuit Judæis in specie Mosi.

898

De Martiano et Valentiniano imperatoribus, quadragesimis sexis ab Augusto.

898

Undecim milium virginum tempus et martyrium.

901

Item de eodem Martiano imperatore, versifice narratur.

901

De papa Leone.

901

De Simplicio papa et Felice.

901

De Gelasio papa.

901

De Leone Bissa Græcorum imperatore, quadragesimo septimo ab Augusto.

901

De Zenone imperatore, quadragesimo octavo ab Octavianῳ Augusto.

902

Item de Zenone imperatore, versifice narratur.

902

De Anastasio imperatore, versifice narratur.

904

Miraculum in blasphemum Ariannum.

904

Miraculum in baptismo Ariani cujusdam.

904

De Justino imperatore, quinquagesimo ab Octavianῳ Augusto.

904

Item de eodem Justino imperatore versifice narratur.

905

De Felice papa.

905

De papa Bonifacio.

905

De Justiniano imperatore, quinquagesimo primo ab Augusto.

905

De Lombardis, et Prisciano grammatico, item de Regula S. Benedicti.

906

Item de eodem Justiniano imperatore versifice narratur.

906

De papa Joanne et Agapeto.

907

De Sylviero papa et Theobaldo rege Gothorum, secta Arianorum.

907

De Vigiliu papa, et altero Gothorum rege.

907

De Petilio papa.

907

De Joanne pontifice, et portento quodam.

907

De Justino juniori, imperatore Græcorum, quinqua gesimo secundo ab Augusto.

907

De eodem Justino versificare, et de papa sui temporis.

908

De papa Pelagio.

908

Lombardi Roman et Italiam premunt; inundatio magna, et Fabianus papa est.

908

Be Tiberio Constantino imperatore Græcorum, quinqua gesimo tertio ab Augusto.

909

De eodem Tiberio imperatore, et de papa sui temporis versificare narratur.

909

De Mauricio imperatore, quinquagesimo quarto ab Augusto, et de papa sui temporis.

909

Item de eodem Mauricio, et de papa sui temporis.

910

De Mauricio imperatore, et papa Gregorio, qui scripsit in Job et Ezechiel.

911

De Phoca imperatore, quinquagesimo quinto ab Augusto.

911

Item de eodem Phoca, versificare ponitur.

911

De papa Bonifacio, qui a Phoca imperatore primatum omnium Ecclesiarum obtinuit.

911

De templo Pantheon, Bonifacio dato.

912

De papa Deudsedit.

912

De incitatione Romæ sub Phoca imperatore.

912

De Heraclio juniori, imperatore Græcorum, quinqua gesimo sexto ab Augusto.

912

Item de Heraclio et de Exaltatione sanctæ crucis, et de papa sui temporis.

913

De Chosroe.

914

De aula Chosroe et filio ejus.

914

De Heraclius Persarum vicer.

914

Chsroes decollatur.

914

De Severino papa.

914

De Honorio papa et Joanne.

914

De Pyrrhe patriarcha Constantinopolitano.

915

De pontifice Eugenio.

915

De Heraclio Constantino imperatore, filio Magni Heraclii, et chronica sui temporis.

915

Item de eodem Constantino tertio, et papa sui temporis, versificare narratur.

915

De papa Deodato.

915

De pontifice Dionysio.

915

De Agapeto papa.

915

De Constante imperatore, filio Constantini, quinqua gesimo octavo ab Augusto, et chronica sui temporis.

915

Item de eodem Constante, imperatore Heraclio, et de papa sui temporis.

916

De Benedicto pontifice.

916

De Theodosio imperatore, filio Constantis Heraclii, et chronica sui temporis.	916
De Justiniano imperatore, filio Theodosii, sexagesimo ab Augusto, et chronica sui temporis.	917
Progenies omnium Carolorum, ab Ansgisio filio Arnoldi episcopi Metensis, qui prius fuerat dux Francorum et maior domus.	917
De Philippico Constantinopolitano imperatore et chronica regum Francorum per idem tempus.	917
De Anastasio imperatore, sexagesimo secundo et chronica sui temporis.	918
De Theodosio secundo imperatore, sexagesimo tertio ab Augusto.	918
De Leone imperatore Græcorum, sexagesimo quarto ab Augusto.	918
De ultimo Constantio imperatore Græcorum, sexagesimo qui:to ab Augusto.	919
Item de Theodosio imperatore, versifice, et de papa sui temporis.	920
PARS XVII. Imperium transfertur ad Francos	
Protempore auctoris.	920
De ultimo Leone imperatore Græcorum, sexagesimo sexto ab Augusto; cuius temporibus imperium Græcorum ad Francos est devolutum; et de Romanis pontificibus illius temporis, et chronica diversorum.	922
De genealogia Caroli Magni, a temporibus atavi sui Pipini Grossi, et qualiter ipsa progenies obtinuit regnum Francorum, quæ postea sortita est Romanum imperium et totum orbem.	922
De Carolo Martello.	923
De primo adventu Gothorum in Italiam, tempore Leonis, imperatoris Græcorum, quando Carolus Martellus Italiana a Gothis liberavit.	923
De morte et sepultura Caroli Martelli, et de filio ejus Pipino Nano, cum duobus fratribus suis.	924
His temporibus Pipinus dux Francorum factus est patricius Romanorum.	924
Pipinus fit rex Francorum.	925
De Gothis et de Lombardis a quibus Pipinus Ecclesiæ Romanam, et totam Italianam liberavit.	925
Chronicum.	926
Pipini origo.	926
Item de Pipino qualiter fit rex Francorum per papam Zachariam.	926
Chronicum.	927
De obitu Luitprandi regis Lombardorum, et de Astulphi regis exaltatione, et de primo intritu Pipini in Italiam.	927
De secunda rebellione Astulphi regis, et de secunda victoria Pipini super eum.	927
Item de eodem Pipino versifice narramus.	928
De exaltatione Desiderii regis Lombardorum, et de Rachisio adversario ejus.	928
Carolus Magnus filius Pipini, erigitur in regnum Francorum, mortuus Pipino.	929
De Leone imperatore Græcorum sexagesimo primo supra memorato, et chronica ipsius temporis.	929
Item de Pipino, et de generatione ipsius, versifice narramus; et quomodo Carolus vocatus est in auxilium Romanæ Ecclesie in Italiam.	929
Historia Lombardorum, qui prius Vinili vocabantur.	931
Albuinus rex Lombardorum uxorem suam Rosimundam cogit bibere ex testa capituli patris sui Cunimundi, regis Gepidorum: quam ipse in similitudinem scyphi fecerat preparari.	936
Item de Albuino et de Rosimunda versifice, qualiter illa se vindicat, et ipsa tandem veneno moritur.	937
De Constantino imperatore Græcorum, sexagesimo septimo ab Augusto, regnante in Francia Carolo Magno.	938
Leo papa Romæ fuisse cæcatus et lingua mutilatus, et necrum a Deo redintegratus.	939
Item de eodem Leone papa tertio, versifice, quomodo cæcatus est, et lingua truncatus.	939
Leonis querela apud Carolum et de Campulo et Passchali reis.	940
Qualiter et quando Carolus Magnus factus est Romanorum imperator, sexagesimus octavus.	940
Item de coronatione Caroli Magni versifice narratur.	940
Carolus Romæ coronatus, cogitat invadere imperium Græcorum.	941
Nicephorus Græcorum imperator, a Bulgaris occiditur, Michael gener ejus erigitur, Carolo jam Romæ imperante.	941
De Leone Græcorum imperatore, jam Carolo Romæ imperante.	941

Item de pactione facta inter Carolum et Græcorum imperatorem, versibus explicamus.	942
De quatuor principalibus sedibus imperii Romanorum, in Occidente.	942
Carolus pergit peregrinus Hierosolymam, per Constantinopolim, sed revertitur per Siciliam, Calabriam et Apuliam.	943
Carolus revertitur a Hierosolymis.	943
Item de eodem.	944
Angelus Domini præcepit Carolo pergere contra Hispanos.	944
Ludovicus filius Caroli exaltatur in imperium, sexagesimus nonus ab Augusto.	946
Item de eodem Ludovicus imperatore versifice narramus.	947
De Lothario imperatore, filio Ludovici, septuagesimo ab Augusto.	947
Item de eodem Lothario imperatore, versifice narramus.	949
De Carolo secundo, imperatore Romanorum, septuagesimo primo ab Augusto.	949
De nativitate regis Francorum Arnulphi septuagesimi secundi ab Augusto.	950
De illo rege Carolo qui a fratribus suis acceperat Alemaniam in portionem, septuagesimus tertius ab Augusto.	950
De rege Cenobaldo filio Arnulphi imperatoris.	952
De Ludovico puer rege Francorum, filio Arnulphi regis, septuagesimo quinto ab Augusto.	953
Item de eodem rege Ludovico puer versifice narratur.	954
De primo Conrado rege post Ludovicum puerum, septuagesimo septimo ab Augusto.	954
Item de eodem Conrado rege primo, ultimo autem Romanorum, versifice.	955
De Henrico primo, rege Francorum, qui egnominatur Auceps.	955
Item de eodem Henrico primo, versifice subnotatur.	956
De primo Othono, imperatore Romanorum, septuagesimo octavo ab Augusto.	956
Item de eodem Othono primo versibus subrogatur.	959
De secundo Othono, imperatore Romanorum, septuagesimo nono ab Augusto.	960
Item de eodem Othono secundo, imperatore, versifice subnotamus.	961
De Othono tertio imperatore, octuagesimo ab Augusto.	961
Item de tertio Othono imperatore versibus subrogatur.	962
De secundo Henrico, scilicet Claudio, imperatore Romanorum octuagesimo septimo ab Augusto.	963
Item de eodem secundo Henrico imperatore Romanorum, Claudio: et de civitate et gloriaria ejus ecclesia, que vocatur Babenberg, id est Mons Pavonis, versifice dicamus.	964
De ecclesia Babenbergensi.	964
De Monte Pavonis, et ejus forma situque.	964
De sepultura Cæsaris Henrici.	964
Babenbergus auctor prius studuit.	964
Item de eodem Henrico Claudio laudes scribuntur.	965
De secundo Conrado, imperatore Romanorum, octuagesimo secundo ab Augusto.	965
Item de eodem Conrado imperatore versifice narratur.	966
De Cuano duce, et lusoria voce ejus pro rata accepta.	967
Item de eodem Cuano duce, et nepote ejus Conrado.	967
De edicto Conradi imperatoris et Lupoldi casu.	967
Item de eodem Conrado imperatore, et de pace sui temporis, versibus explicamus.	968
De tertio Henrico imperatore, filio Conradi secundi imperatoris, octuagesimo tertio ab Augusto.	971
De eodem Henrico tertio.	972
De quarto Henrico imperatore Romanorum octuagesimo quarto ab Augusto.	972
Terra Roberti Guiscardi in Apulia.	973
De recuperatione sancti sepulcri, anno Domini millesimo sexagesimo septimo.	973
Item de eodem Henrico quarto imperatore.	976
Item de eodem Henrico quarto, versibus subnotatur.	978
Henricus junior tollit imperium adversus patrem suum.	979
Northmanni invadunt Apuliam tempore quarti Henrici imperatoris.	980

Robertus Viscardus combussit La'eranum, dñi imperator papam Paschalem caput Romæ teneret.	980
Item de quinto Henrico juniori filio quarti Henrici, octuagesimo quinto ab Augusto.	980
De Hierosolymis.	981
Auctor.	981
De Henrico quarti.	982
Henricus quintus capit papam Paschalem.	982
Item de captivitate papæ Paschalis, et de guerra inferniperium et Ecclesiam versibus subornatur.	984
De excommunicatione imperatoris Henrici quinti, propter papam Paschalem captivitatem.	984
Disputatio inter imperiale curiam et papalem; quis eorum esset major in illo tempore.	985
Allegatio in contrarium de imperatore.	985
De Lothario imperatore, octuagesimo sexto ab Augusto, post Henricum quintum.	986
Item de Lothario versifice, et de duce Conrado contra eum erector, sed tandem pontificato.	986
De exaltatione Couradi tertii post Lotharinum imperatorem, octuagesimo septimo ab Augusto.	987
Item de Conrado tertio, qualiter rex Rogerius contra eum tulit Apuliam, et per Velfonem ducem infestal regnum Theutonicum.	989
De duobus Wilhelmis.	989
De pace inter imperatorem Fridericum et Lombardos.	989
Item de Courado tertio, qualiter ultra mare perrexit cum exercitu Christianorum.	989
De exaltatione imperatoris Friderici primi, nepotis Conradi tertii, octuagesimi octavi ab Augusto.	990
Item de eodem Friderico imperatore, versifice notamus.	991
De civitate Mediolani et de guerra ejus cum Friderico imperatore.	991
De Astensi civitate.	992
Item de eadem Asta civitate.	992
De civitate Terdona per Fridericum ter desolata.	992
Qualiter a Terdona Romanum consecrandus processit.	992
Verba auctoris.	993
Qualiter imperator ab apostolico Adriano coronatus est apud Sanctum Petrum, sine Romanorum consensu; unde pugnatum est cum Römanis, sed imperator obtinuit.	993
De Spoleti destructione.	993
De Veronensis traditione inter Alpes, ubi imperatorem, et totum exercitum inter angusta montium cunctum existigare cogitaverunt.	994
De nuntio schismatis inter Alexandrum et Octavianum, tempore predicti imperatoris.	994
De civitate Alexandria, quæ nunc dicitur Cæsarea in Lombardia.	994
De rege Henrico sexto, filio domini Friderici imperatoris, octuagesimo nono ab Augusto.	995
Item de rege Henrico sexto, adhuc adolescenti, pronuntiat quædam forma regnandi, qualiter imperium debet laudabiliter gubernare.	995
Item ad regem Henricum admonitio.	996
De nuptiis Henrici sexti.	997
PARS XVIII. — De Anglis et Saxonibus.	997
De nonnullis Ecclesiæ persecutoribus	997
De Maximiani prole.	997
De Voltigerno Anglorum duce.	997
Quamobrem Saxones Oceanum transfretarunt.	997
Saxones a Voltigerno duce humaniter recepti.	998
De Orsone, et Engistio.	998
Saxonus comitandus.	999
De Angria regina et regione et cæteris actis.	999
Defuncto Aërcilio rege Angiorum, erigitur Uter, qui et Pendragon dicitur.	1003
De Merlino propheta Anglorum.	1004
De eodem.	1005
Uter Pendragon rediens a collusione ducissæ, invenit dueum occisum, et castrum ejus captum.	1006
Item de Hierna ducissa, obsessa in arce sua.	1006
Loquitur enim ducissa.	1006
Hierna ducissa recognoscit dicta regis, et tradit se illi.	1007
PARS XIX. — De regalibus insignibus, videlicet de Sancta Cruce, de gladio, de lancea sacra, de sceptro, de pomo aureo, de corona, de diadematæ: quid significent gemmae in corona, quid significat crista in corona.	1007
Quid significat lila crux	1007
Quid significat gladius regalis, vel imperialis.	1008
Quid significat sceptrum regale.	1008
Quid significat lancea imperialis, et unde venit.	1009
Quid significat globus aureus, qui regum manibus ges-	1009
talatur	1009